
 
 
 
 
Direzione Organizzativa IV -  Viabilità e Infrastrutture 
Servizio Concessioni e Reti Stradali 
Piazza L. Lombarda, 4 
23900 Lecco, Italia 
Telefono 0341.295435 
Fax 0341.295333                                                                             

Pec: provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it 
 

 

1 di 2 

    

P. IVA  02193970130 C.F. 92013170136P. IVA  02193970130 C.F. 92013170136P. IVA  02193970130 C.F. 92013170136P. IVA  02193970130 C.F. 92013170136 
 

W:\REGISTRO ORDINANZE\ORDINANZE 2020\16 - Sp 67  nuovi limiti VALVARRONE.doc 
 
 

Tit. 11 Cl. 15 Fasc. 2020/8  Lecco, 22 Aprile 2020 
Ord. N.  16                  
 Protocollo digitale   

                        

OGGETTO: Sp 67 Alta Valsassina e ValVarrone e diramazioni – MODIFICA LIMITI DI PESO ed 
ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ MASSIMA CONSENTITA DI 30 KM/H  nel tratto di strada 
compreso tra Premana (pk 10+130 circa – intersezione con Sp 67 dir. II Premana) e Dervio (pk 28+492 – 
intersezione con Sp 72). 

 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE IV 
- VIABILITA’ e INFRASTRUTTURE – SERVIZIO CONCESSIONI E RETI STRADALI - 

 

Premesso che la Sp 67 Alta Valsassina e ValVarrone si sviluppa  lungo un percorso che dalla 
Valsassina raggiunge la Riviera del Lago di Como tramite l’Alta Valsassina e la Val Varrone, passando dagli 
abitati di Taceno, Margno, Crandola Valsassina, Casargo, Premana, Pagnona, Sueglio, Valvarrone e Dervio, 
e, pertanto, risulta necessario garantire la percorribilità di tale itinerario in sicurezza, a tutela dei cittadini e 
delle attività economiche dislocate sul territorio; 

 
Rilevato che le infrastrutture esistenti lungo l’intero itinerario, a seguito degli interventi succedutisi 

negli anni, presentano differenti tipologie costruttive nonché diversi stati di conservazione e necessità 
manutentive, soprattutto nel tratto compreso tra Premana e Dervio; 

 
Preso atto, altresì, che la geometria stessa della piattaforma stradale, lungo tale tratto, si sviluppa 

con sezioni di diversa larghezza che possono costituire criticità per i mezzi pesanti; 
 
Rilevato inoltre che, con Ordinanza n. 37 del 18 Luglio 2019, si è disposta “l’ISTITUZIONE DEL 

DIVIETO DI TRANSITO PER I VEICOLI AVENTI UNA MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A 5,00 
TONNELLATE” tra il Pk 10+130 circa (intersezione con Sp 67 dir. II Premana in comune di Premana) ed il pk 
11+400 circa (intersezione con Via Roma in Pagnona) per contenimento azioni di carico al ponte a scavalco 
del torrente Varroncello in comune di Pagnona; 

 
Atteso che, per la tutela dell’incolumità degli utenti della strada ed al fine di ridurre le sollecitazioni 

sulle strutture esistenti, si rende opportuno provvedere alla modifica delle limiti di peso ed alla riduzione dei 
limiti di velocità consentita; 
 
  Visto l’art. 30, comma 7 del DPR 495 del 16.12.1992; 
 

  Visti gli artt.  5 - 6 e 7 del D.L. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 
 

 
ORDINA 

 
per tutti i veicoli che procedono lungo la Sp 67 Alta Valsassina e ValVarrone, a decorrere dalle ore 08:00 di 
Lunedì 27 Aprile 2020 e sino a successiva revoca: 
 

1. l’ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ MASSIMA CONSENTITA DI 30 km/h nel tratto di strada 
compreso tra Premana (pk 10+130 circa – intersezione con Sp 67 dir. II Premana) e Dervio (pk 28+492 – 
intersezione con Sp 72) e lungo le diramazioni per Premana e Sueglio; 

 
2. il TRANSITO VIETATO AI VEICOLI AVENTI UNA MASSA PER ASSE SUPERIORE A 8,00 ton nel tratto 

di strada compreso tra Premana (pk 10+130 circa – intersezione con Sp 67 dir. II Premana) e Dervio       
(pk 28+492 – intersezione con Sp 72) e lungo le diramazioni per Premana e Sueglio; 

 
3. il DIVIETO DI TRANSITO AUTOCARRI  nel tratto di strada compreso tra Premana (pk 10+130 circa – 

intersezione con Sp 67 dir. II Premana) e ValVarrone loc. Vestreno (pk 23+000 – ingresso comparto 
artigianale di Vestreno); 

 
 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
3
9
0
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

2 di 2 

 

4. il TRANSITO VIETATO AI VEICOLI AVENTI UNA MASSA SUPERIORE A 56,00 ton  nel tratto di strada 
compreso tra Valvarrone loc. Vestreno (pk 23+000 – ingresso comparto artigianale di Vestreno) e Dervio 
(pk 28+492 – intersezione con Sp 72); 

 
5. la REVOCA DI TUTTE LE PRECEDENTI ORDINANZE ad ECCEZIONE dell’ORDINANZA N. 37 del       

18 Luglio 2019  che dispone il DIVIETO DI TRANSITO PER I VEICOLI AVENTI UNA MASSA A PIENO 
CARICO SUPERIORE A 5,00 ton tra il Pk 10+130 circa (intersezione con Sp 67 dir. II Premana in 
comune di Premana) ed il pk 11+400 circa (intersezione con Via Roma in Pagnona) per contenimento 
azioni di carico al ponte a scavalco del torrente Varroncello in comune di Pagnona; 

 
Il posizionamento dell’apposita segnaletica stradale, come prescritto dal Nuovo Codice della Strada e 
successive modifiche, nonché la divulgazione agli organi di stampa e di vigilanza della presente ordinanza è a 
carico della Provincia di Lecco; 
 

 La divulgazione agli organi di stampa e di vigilanza della presente ordinanza a carico della Provincia di Lecco; 
 

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui all’art. 12 
del Nuovo Codice della Strada; 
 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro sessanta giorni, ai sensi dell’art. 37, comma 3, de 
D.lgs n. 285 del 30/04/1992 ed art. 74 del Regolamento di Esecuzione, al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, entro il medesimo termine potrà altresì essere presentato al T.A.R. della Lombardia. 

 

       
 

 Il Dirigente  
dott. ing. Angelo Valsecchi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione digitale 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Angelo Valsecchi 
 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
3
9
0
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


